
COMUNECOMUNE DIDI MONTESCUDAIOMONTESCUDAIO
ProvinciaProvincia didi PisaPisa

DETERMINAZIONE N. 168 DEL 30/10/2025
SETTORE: Area Amministrativa

OGGETTO: AVVISO DI MOBILITÀ ESTERNA EX ARTICOLO 30 D.LGS. 165/2001, PER 
L’EVENTUALE COPERTU-RA A TEMPO PIENO E INDETERMINATO DI N. 1 
POSTI DI ISTRUTTORE DI VIGILANZA  AREA ISTRUTTORI - CON PROFILO DI 
“AGENTE DI POLIZIA MUNICIPALE" - AMMISSIONE DEI CANDIDATI

IL RESPONSABILE
Il Responsabile dell’Area Amministrativa/Contabile, Dott. Filippo Agostini (come da decreto 
sindacale di nomina n. 3/2024

Dato atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non trovarsi quindi in 
posizione di conflitto di interesse.
Visti:
Il TUEL D. Lgs 267/2000

Visti:
L’art. 107 del D.Lgs. 267/2000, rubricato Funzioni e responsabilità della dirigenza;

Il vigente “Regolamento per l’accesso agli impieghi”;

Il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., “Testo Unico degli Enti Locali

Premesso che in attuazione delle disposizioni dettate dall’art. 6, comma 2, del D. Lgs. n. 165 del 
30/03/2001, come modificato e integrato dall’art. 4 del D. Lgs. n. 75 del 25/05/2017, con la 
deliberazione di Giunta Comunale la deliberazione di Giunta Comunale n. 40 del 04/04/2025, 
integrata dalla deliberazione n. 83 del 11/09/2025, di approvazione del Piano Integrato Di Attività e 
Organizzazione (PIAO) 2025/2027, nel quale per l’anno 2025 nella sezione 3.3 riservata alla 
programmazione dei fabbisogni di personale, è stato previsto di omissis “sostituire le unità di cui 
intervenga la cessazione per ragioni ad oggi imprevedibili o di provvedere ad assunzioni ulteriori, in 
conformità alla dinamica del fabbisogno dell’ente, nei limiti imposti dalla normativa introdotta dal d.m. 
17 marzo 2020” mediante scorrimento graduatoria, mobilità o concorso previo esperimento 
dell’obbligatoria mobilità ex art. 34-bis del d.lgs. 165/2001, attraverso procedura di interpello ex 
articolo 3-bis del DL 9 giugno 2021, n. 80, nel testo introdotto dalla legge di conversione 6 agosto 
2021, n. 113, o con ordinaria procedura concorsuale pubblica, o con svolgimento delle procedure 
previste dall’articolo 30 del decreto legislativo n. 165 del 2001 (ai sensi dell’art. 3, comma 8, della 
legge 56/2019), o mediante ricorso a graduatorie di altri Enti.

Richiamate inoltre :
• La deliberazione di C.C. n. 44 del 28/12/2024 con la quale è stato D.U.P.2025/2027;
• La deliberazione di C.C. n. 45 del 28/12/2024 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

Previsione 2025/2027, esecutivo;
•  La deliberazione di C.C. n. 12 del 26/07/2025 con la quale è stato approvato il rendiconto di 

gestione 2024;
• la deliberazione di G.C. n. 59 del 05/06/2025 ad oggetto Nulla osta per richiesta di mobilità 

volontaria esterna con la quale è stato fornito l’indirizzo al Responsabile dell’Ufficio di 
rilasciare alla dipendente Noemi Moroni la dichiarazione che attesti il rilascio del nulla osta ;



• la deliberazione di G.C. n.67 del 10/07/2025 ad oggetto  Indirizzi per concessione nulla osta 
mobilità volontaria e contestuale attivazione istituto ex art. 23 C.C.N.L. Funzioni locali 
16/11/2022, con la quale, a seguito di rilascio definitivo di nulla osta è stato attivato con il 
comune di Pomarance lo scavalco condiviso;

• la deliberazione di G.C. n. 95 del 30/10/2025 ad oggetto: attivazione istituto ex art. 23 
C.C.N.L. Funzioni locali 16/11/2022 – proroga Convenzione.

Dato atto che il bando  in oggetto, approvato con determinazione n. 147 del 29/09/2025, è stato pubblicato 

sul Portale INPA – Portale unico per il reclutamento della Pubblica Amministrazione – con scadenza fissata 

alle ore 09:00 del giorno 27ottobre u.s., e che, entro tale termine, sono pervenute n. 5 istanze di 

partecipazione;

Considerato che, a seguito dell’istruttoria effettuata dall’Ufficio Personale, n. 2 (due) domande non sono state 

ammesse alla selezione in quanto non conformi ai requisiti previsti dal bando, specificamente perché i 

candidati non risultano essere in servizio, con profilo di Agente di Polizia Municipale, presso un Comune e 

che pertanto  che risultano ammessi alla selezione n. 3 candidati, su un totale di n. 5 domande pervenute come 

da prospetto allegato (A);

DETERMINA

1. Di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

2. Di approvare l’istruttoria predisposta dall’Ufficio Personale, dalla quale risulta che, su un totale di n. 

5 domande pervenute, n. 3 risultano ammissibili e n. 2 non ammissibili, in quanto i candidati non  non 

risultano essere in servizio, con profilo di Agente di Polizia Municipale, presso un Comune;

3. di approvare l'elenco dei candidati ammessi e non ammessi che si allega al presente atto per formarne 

parte integrante e sostanziale (allegato A);

4. Di provvedere alla pubblicazione della presente determina sul sito istituzionale dell’ente e sul Portale 

INPA, al fine di dare comunicazione ai candidati dell’esito della procedura di ammissione, come 

indicato nell’avviso di concorso. Tale comunicazione ha valore di notifica a tutti gli effetti di legge;

5. Di dare atto, inoltre, che con successiva comunicazione sarà reso noto il giorno in cui verrà espletata 

la prova orale, mediante pubblicazione sul Portale INPA e sul sito istituzionale del Comune di 

Montescudaio, nella sezione dedicata alla selezione;

6. Di dare atto che l’autorità a cui ricorrere avverso il presente provvedimento amministrativo è il 

Tribunale Amministrativo Regionale della Toscana, entro il termine di 60 giorni dalla pubblicazione. 

In alternativa è possibile impugnare l'atto, per soli motivi di legittimità, mediante ricorso straordinario 

al Presidente della Repubblica, nel termine di 120 giorni.

IL RESPONSABILE
Agostini Filippo / InfoCamere S.C.p.A.

Documento firmato digitalmente



(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82)




